
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA III TECNICO MANUTENTIVA

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 99 del 27/05/2021 Reg. N. Servizio 13 del 02/03/2021

OGGETTO MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI IDRICI (SALA MENSA E BIBLIOTECA)
DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO. AFFIDAMENTO ALLA DITTA SANSONE LORENZO DA
BELLA E IMPEGNO DI SPESA.

CIG: CIG: Z2231B5B58 CUP:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTI:

 Gli artt.107, 109, comma 2 e 182 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.,
approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

 Il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001 come modificato e integrato dal D.Lgs.n. 75/2017;
 Il vigente Statuto Comunale;
 Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DATO ATTO CHE:

 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 31.03.2017, è stato approvato il regolamento
di contabilità armonizzato;
 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 24.0.4.2021, è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2020/2022;
 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 24.04.2021, è stato approvato il bilancio di

previsione finanziaria 2021/2023, (art.151 del D.lgs.n.267/2000 e art.10 del D.Lgs. n. 118/2011;
 con deliberazione del Consiglio comunale n.20 del 20.07.2020 è stato approvato il Rendiconto di
Gestione esercizio 2019;

RICHIAMATI inoltre il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali” e, in particolare:
•l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa

sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;



•gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
•l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per
definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare,
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
•l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;
•l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
Visto il regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori di cui alla
Deliberazione del Consiglio Comunale n.4 dell’1.3.2007;
 
Premesso che si rende necessario eseguire alcuni interventi di manutenzione straordinaria
dell’impianto idrico dell’Istituto comprensivo di Bella in particolare la sostituzione di due
gruppo lavabo e di un vaso di espansione installato presso la sala mensa-biblioteca;
 
Richiamata la propria determinazione reg.gen. 252 del 27/10/2020 con la quale è stato, tra
l’altro, affidato alla ditta Sansone Lorenzo, con sede in Bella in via V.Emanuele, 50 - C.F.
SNSLNZ59D05A743H – PARTITA IVA 01185820766 il servizio di manutenzione, conduzione
e nomina terzo responsabile degli impianti termici dei seguenti edifici comunali:
-Comune (sede principale) corso Italia
-Istituto Comprensivo
-Sala mensa e Biblioteca
per la somma di €.2500,00 iva inclusa all’anno e per la durata di anni 2 decorrenti 15.10.2020;

 
Considerato che gli interventi di manutenzione straordinaria innanzi descritti non rientrano nei
compiti stabiliti con la suddetta determinazione;
 
Visto l’art. 23 commi 14 e 15 del d.lgs. n. 50/2016 e considerato che l’importo dell’affidamento
risulta essere al di sotto della soglia di € 40.000,00, il progetto per l’intervento in esame si
sostanzia direttamente nella presente determinazione;
 
Considerato inoltre che l’importo dell’affidamento è inferiore a euro 40.00,00 e che pertanto è
possibile procedere attraverso la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett. a) del d.lgs. n. 50/2016;
 
Visto inoltre l'art. 183, comma 8, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, che recita: "Al fine
di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che
adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole della finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare e amministrativa
[...]";

Precisato che il presente atto equivale anche a determina a contrarre ai sensi dell’art. l’art.32 c.
2 del Decreto Lgs. 50/2016 che prevede i contenuti necessari delle determinazioni a contrarre
stesse;
 
Ritenuto pertanto di attivare le procedure necessarie onde conseguire nei tempi e con le
modalità ritenute migliori gli obiettivi che l'ente si e posti;
 
Accertato che la ditta Sansone Lorenzo, con sede in Bella in via V.Emanuele, 50 - C.F.
SNSLNZ59D05A743H – PARTITA IVA 01185820766, già convenzionato con questo Comune



ai sensi della determinazione n. 252/2020 sopra richiamata, si è dichiarata disponibile ad
effettuare i lavori innanzi citati per il prezzo offerto di €. 420,00 iva esclusa, giusto preventivo
prot. 1911 del 26.02.2021 allegato;
 
Ritenuto tale prezzo congruo ed adeguato;
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) n° prot. INPS_, in corso di
validità, dal quale risulta alla data odierna la regolarità contributiva della Ditta Sansone Lorenzo
(scadente il 19.5.2021);
DATO ATTO che il Codice Identificativo Gara assunto per la ditta Sansone Lorenzo è CIG Z2231B5B58; 
 
Ritenuto pertanto provvedere in merito;
 
Dato atto che, ai sensi dell’art.31 D.Lgs.50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è
individuato nel firmatario della presente determinazione;
 
Visto decreto legislativo 50/2016;
Visto il vigente Regolamento comunale di Disciplina dei lavori in economia diretta;
Visto il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;

Accertata la propria competenza, in virtù del Decreto sindacale n. 3 del 04.07.2019, con il quale
è stato autorizzato, ai sensi dell’art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs.vo 18.08.2000, n. 267, ad
adottare atti amministrativi nell’esclusivo interesse del Comune di Bella, nella materia oggetto
della presente determinazione e verificate la correttezza delle procedure seguite, la conformità
del presente atto ai principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché ai principi di buona
amministrazione e la correttezza dell’azione amministrativa;

Accertata, per quanto possibile, che non sussistono ragioni di obbligo e/o opportunità di
astensione ad adottare il presente provvedimento in base all’art. 42 del Codice dei Contratti, al
DPR 62 del 2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici e
all’art. 6bis della Legge 241/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

DETERMINA
 
1) DI STABILIRE che la premessa costituisce parte sostanziale ed integrante del presente atto.

2) DI AFFIDARE, per mezzo di procedura di affidamento diretto e per le motivazioni innanzi
espresse, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), d.lgs. n. 50/2016, alla ditta Sansone Lorenzo, con
sede in Bella in via V.Emanuele, 50 - C.F. SNSLNZ59D05A743H – PARTITA IVA
01185820766, già convenzionato con questo Comune ai sensi della determinazione n. 252/2020
sopra richiamata, i lavori idraulici extra convenzione, in premessa richiamati e che qui si
intendono riportati, al prezzo offerto di €. 420,00 iva esclusa, giusto preventivo prot. 1911 del
26.02.2021 che allegato viene approvato;

3) DI IMPEGNARE, per il servizio di cui al punto precedente la somma complessiva di €
512,40 IVA al 22% compresa, al Capitolo 1043.15 del corrente Bilancio anno 2021 approvato;

4) DI DARE ATTO che la spesa sarà liquidata senza nessun atto seguente e su presentazione di
regolare fattura vistata dal Responsabile del Servizio interessato e con l’allegata
comunicazione/dichiarazione del numero del conto dedicato, in applicazione della legge n. 136
del 13.8.2010 come modificato dal D.L. 12.11.2010 n. 187, e previa regolarità contributiva -



CIG Z2231B5B58;

5) DI DARE ATTO inoltre che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 2020 e con le
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e
seguenti dell’art. 1 della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

6) DI STABILIRE che si procede alla stipula dei contratti in forma di scambio di lettere
commerciali ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

7) DI COMUNICARE, dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione
di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario, alla ditta fornitrice gli
estremi dell’impegno contabile unitamente al codice identificativo di gara per l’indicazione sulla
fattura;

8) DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale
dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”.

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
edel relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Bella lì, 21/05/2021 Responsabile AREA III TECNICO MANUTENTIVA
F.to GAMMA DONATO

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole
Data: 27/05/2021

Responsabile AREA II AREA ECONOMICO -
FINANZIARIA E TRIBUTI

f.to Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:



Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.09.004 01.02 1043.15 MANUTENZIONE
STRAORDINARIA
DEGLI IMPIANTI
IDRICI E
TERMICI
DELL’ISTITUO
COMPRENSIVO.
AFFIDAMENTO
ALLA DITTA
SANSONE
LORENZO DA
BELLA E
IMPEGNO DI
SPESA.

512,40 2021 446

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
27/05/2021 al N. 276.

Il Responsabile della Pubblicazione
GAMMA DONATO

.
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune Bella , lì 27/05/2021
Il Responsabile del Servizio

(GAMMA DONATO)


